
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 3918/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o artigo 127 da Constituição Federal preconiza como 
atribuição do Ministério Público a defesa da ordem jurídica, do regime demo-
crático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 4098/2021-MP/PGJ, de 19/11/2021, 
DOE em 22/11/2021, que instituiu o Programa de Integridade do Ministério 
Público do Estado do Pará e estabeleceu as diretrizes e objetivos do Plano de 
Integridade Institucional;
CONSIDERANDO a designação de membros e servidores para implantação do 
Programa de Integridade do Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 
Portaria nº 4475/2021-MP/PGJ, de 7/12/2021, DOE em 9/12/2021 (alterada 
pela Portaria nº 1686/2022-MP/PGJ);
CONSIDERANDO a instituição do Código de Ética dos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, por meio da Portaria nº 2399/2023-MP/PGJ, de 
11/5/2023, DOE em 12/5/2023;
CONSIDERANDO a criação da Comissão de Ética do Ministério Público do Esta-
do do Pará, nos termos do art. 9º do Código de Ética do MPPA,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores Michelle Barbosa de Brito, como Presidente, 
Adriano Silva de Arruda e Lorena Mesquita Silva Viana, titulares, e como servi-
dores suplentes, Renata dos Santos Fonseca e Renata Gabrielle Barbosa Dias 
da Silva, para, sem, prejuízo de suas atribuições, comporem a Comissão de 
Ética do Ministério Público do Estado do Pará, com o objetivo de implementar, 
gerir e aplicar o Código de Ética dos servidores do MPPA.
II- Havendo necessidade, poderão os membros da Comissão instituída por 
esta Portaria, solicitar a colaboração das unidades deste MPPA.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de julho de 2023.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 3937/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 029/2023-MPP-
PA/PJDPPMA, datado de 20/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
8920/2023, em 20/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, Vice-Coor-
denador das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador de referidas Promotorias de Justiça, durante 
as férias do Titular, JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, no período de 
17/07 a 15/08/2023.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de julho de 2023.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 965205

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º

Núm. Do Contrato: 083/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IGM COMERCIO 
VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS.
CNPJ: 23.140.085/0001-09
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
Justificativa do Aditamento:
Retificação da Cláusula Terceira do Contrato
Data de Assinatura: 17/07/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 965535

DIÁRIA

Republicada por alteração na original publicada 
no D.O.E. de 25 de abril de 2023

PORTARIA Nº 1826/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbi-
to do expediente 115975/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JERFFSON LEMOS TORTOLA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.1189
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Rondon do Pará/Pará
PERÍODO(S): 27/04/2023 - 28/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias

FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar vistoria técnica de en-
genharia civil no Hospital Municipal de Rondon do Pará/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 

 Belém, 14 de abril de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por incorreção no D.O.E. de 25 de abril de 2023

PORTARIA Nº 1879/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbi-
to do expediente 116978/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: LUIZ RICARDO PINHO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.523
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Parauapebas/Pará, Curionópolis/Pará
PERÍODO(S): 25/04/2023 - 27/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
Belém, 18 de abril de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Republicada por alteração na original publicada 
no D.O.E. de 25 de abril de 2023

PORTARIA Nº 1912/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbi-
to do expediente 116216/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Rondon do Pará/Pará
PERÍODO(S): 27/04/2023 - 28/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir o 
servidor Jerffson Lemos Tortola até o município de Rondon do Pará/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 18 de abril de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Republicada por alteração na original publicada 
no D.O.E. de 25 de abril de 2023

PORTARIA Nº 1935/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no âmbi-
to do expediente 113845/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: LUIZ RICARDO PINHO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.523
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Cametá/Pará
PERÍODO(S): 19/04/2023 - 20/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização de Contrato - Realizar fiscalização, vistoria e execu-
ção de obras da nova sede do MPPA no município de Cametá/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
Belém, 19 de abril de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 3843/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1297/2023, publicada no D.O.E em 
23/03/2023, protocolo 109725/2023, conforme abaixo relacionada
NOME: AIANNY NAIARA GOMES MONTEIRO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DIREITO
MATRÍCULA: 999.3450
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 117, da lei complementar estadual nº 057, de 
06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal/Pará
DESTINO(S): Barcarena/Pará
PERÍODO(S): 20/03/2023 - 22/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Acompanhamento de membro

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 11 de julho de 2023.

RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


